C (Prov. ii), similis est metenti; cum deinde ad hoc etiam eruperit, ut superbo spiritu, sua contra redarguentem legem Dei peccata defendat, et securus incedat corde impoententi, similis est ei, qui post messem reconditos fructus comedit. Proinde cum dixisset, *comedistis fructum mendacii*, continuo quasi quaereretur ab aliquo illorum cui haec dicit, quomodo vel quare dicit quod comederim fructum mendacii, subjungit atque ait: *Quia confisus es in vitis tuis*. Idem enim est ac si dicat: *Quia tu peccata tua superba cervice defendis*. Eisdem incrementis originale, id est Adae peccatum, peractum est. Primo quippe impietatem aravit, quando Dei similitudinem appetivit. Nisi enim intus prius tenuisset, nisi divinitatem vel divinae majestatis similitudinem appetisset, foris tentatus tam facile non cederet. Deinde iniquitatem messuit, quando propositum sibi praecipuum de ligno scientiae boni ac mali transgressus est (Gen. iii), inobediens voci Domini. Deinde comedit fructum mendacii, quando in ipso peccato sibi complacuit, seque adversos redarguentem Deum defendit. Exinde omnis vitiosa propago vitiatum parentis eadem incremento contraxit, exempli gratia, ut ille Ephraim sive Jeroboam, cujus peccatum toties in sanctis et prophetis commemorantur litteris. Aravit namque *impietatem*, quando excogitavit consilium et dixit: *Nunc revertetur regnum ad domum David, si ascenderit populus iste, ut sacrificia*

faciat in domo Domini, in Hierusalem (III Reg. xii), etc. Messuit iniquitatem, quando excogitato consilio fecit duos vitulos aureos, et dixit: Ecce dñi tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti (ibid.). Comedit fructum mendacii, dum ita regnando non cum Deo, prophetas ad se missos in sermone Dei, sicut Scriptura refert, incorrectus contempsit, et confusus est in viis suis, in vitulis suis. Ad summum cætus ille Judaicus, qui non utcumque recessit a domo David sed etiam crucifixit Filium David, tunc aravit impietatem, quando quærebant principes sacerdotum et Scribæ quomodo illum interficerent (Luc. xxii). Messuit iniquitatem quando petierunt et obtinuerunt a Pilato ut interficerent eum (Act. xiii). Fructum mendacii nunc usque comedunt, quod videlicet mendacium sive mendacii fructum data militibus pecunia copiosa comparaverunt, ut dicerent, quia discipuli ejus nocte venerunt et furati sunt eum nobis dormientibus. Divulgatum est enim verbum illud apud Judæos usque in hodiernum diem (Matth. xxviii). Et confidunt in viis suis, dum justitiam suam statuere volentes justitiæ Dei non sunt subjecti. Ubi sic arando, sic metendo, sic nihilominus comedendo sive conflendo, peccatum cumulatam atque roboratum est, jam profecto iudicii vel sententiæ vindicis tempus et locus est. Sequitur ergo: In multitudine fortium tuorum consurget tumultus in populo tuo, et omnes munitiones tuæ vastabuntur. Quicumque molis supradictis peccata sua consumat recte fortes suos habere dicitur, fortes utique malos, bonis fortibus contrarios. Quales fuere fortes David fortes primi, ad quos cæterorum fortium nullus pervenit. Tres illi fortes ejus virtutes, videlicet sapientia, humilitas et fortitudo, quas Scriptura taliter designat breviterque comprehendit. Hæc nomina fortium David, David sedens in cathedra sapientissimus inter tres. Sedens in cathedra sapientissimus, hoc est sapientia. Ipse enim quasi tenerrimus ligni vermiculus. Hæc est humilitas. Qui octingentos interfecit impetu uno. Hæc est fortitudo; fortibus illis contrarios fortes habent isti, videlicet insipientiam, superbiam et temeritatem, quam putant veram esse fortitudinem, et proinde nullam merentur clementiam, citamque experiuntur vindictam. Hoc est quod ait: In multitudine fortium tuorum consurget tumultus in populo, et omnes munitiones tuæ vastabuntur. Sic factum est, et quando decem tribus captivæ translatae sunt in Assyrios, sic factum est, quando Judæi, vincentibus Romanis, ceciderunt in ore gladii, et in omnes gentes captivi ducti sunt. Consurrexit enim tumultus in populo illo triplici discordia, sicut historiæ referunt, contra semetipsum diviso, et omnes munitiones ejus vastatae sunt, ita ut non **72** relinqueretur lapis super lapidem. Hoc evenit in multitudine fortium, id est propter multitudinem fortium ejus, de qualibus jam dictum est, quia videlicet tales fuere Judæi male fortes, sicut testatur ipse Salvator in psalmo dicens: Quia ecce ceperunt animam meam, et irruerunt in